---

<sup>321</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 3, d. 10, q. 2, a. 2, qc. 2, co.; lib. 4, d. 45, q. 1, a. 1, qc. 3, ad s. c. 1; d. 46, q. 1, a. 2, qc. 1, ad 2; *De veritate*, q. 7, a. 6, ad 3; q. 9, a. 3, ad 2; q. 12, a. 3, ad 17; q. 23, a. 6, ad 3; *Super De Trinitate*, p. 2, q. 3, a. 1. Aquinas sometimes speaks simply about “*debitum*” in relation to God’s activity or about *debitum iustitiae*, cf. *De veritate*, q. 6, a. 2, co.; *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 28-29; *De potentia*, q. 3, a. 16 – 17; *STh.*, I, q. 21, a. 1, ad 3; a. 4, co. In contrast, in *Super Sent.*, lib. 2, d. 1, q. 1, a. 1, ad 3 and lib. 4, d. 44, q. 1, a. 3, qc. 2, ad 3 “*debitum naturae*” means the requirement of the nature vis-à-vis the activity or growth of individual bearers of this nature, in *Super Sent.*, lib. 3, d. 19, q. 1, a. 1, qc. 1, co. and d. 21, q. 1, a. 2, arg. 2 it means the debt of the fallen human nature (to be paid by death). In *Super Sent.*, lib. 3, d. 18, q. 1, a. 4, qc. 1, ad 1 the signification seems to fluctuate: Aquinas passes from what is owed (by anybody) to the human nature as such to what is owed by God to the individual human nature of Christ thanks to the latter’s merits.

<sup>322</sup> Cf. FEINGOLD (2010), p. 223 – 235.

<sup>323</sup> Cf. *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 28-29, n. 14 – 16; *De potentia*, q. 3, a. 16, co.

<sup>324</sup> “*si animalia et plantas Deus esse voluit, debitum fuit ut caelestia corpora faceret, ex quibus conservantur; et si hominem esse voluit, oportuit facere plantas et animalia, et alia huiusmodi quibus homo indiget ad esse perfectum ... in unaquaque creatura sumatur conditionale debitum ex suis partibus et proprietatibus et accidentibus, ex quibus dependet creatura quantum ad esse vel quantum ad aliquam sui perfectionem: sicut, supposito quod Deus hominem facere vellet, debitum ex hac suppositione fuit ut animam et corpus in eo coniungeret, et sensus, et alia huiusmodi adiumenta, tam intrinseca quam extrinseca, ei praeberet.*” *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 28-29, n. 15; “*debitum enim est unicuique rei naturali ut habeat ea quae exigit sua natura, tam in essentialibus quam in accidentalibus.*” *De veritate*, q. 23, a. 6, ad 3.

<sup>325</sup> Cf. my footnote 169.

<sup>326</sup> “*ea vero quae voluntate fiunt, necessitatem habere non possunt nisi ex sola finis suppositione, secundum quam debitum est fini ut ea sint per quae pervenitur ad finem.*” *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 28-29, n. 16.

context of the liberation from sin.<sup>327</sup> You may figure out that this kind of necessity is troubling a bit for the idea of God creating an individual whom he knows to finish in Hell, notably if the determinist viewpoint is taken. I will discuss this question in the last chapter of this book (chap. 6. II. 1. 3. 2.): it employs the notions like “possible” and “necessary” and, as we shall see in chapter two, the comprehension of these notions in Aquinas is far from being a simple matter.

Aquinas does not forget to specify that whatever God owes to do on the supposition of the creation of a creature, he does not owe it to the creature in question, but rather to his own goodness.<sup>328</sup> Properly speaking, there are no rights of the creature vis-à-vis God, nor the justice that would consist in acting in the conformity to these rights or, to put it alternatively, in giving to the creatures their own:<sup>329</sup> in Aquinas’s view, “ownership” means that the finality of the owned is in the owner, and God’s finality is not in the creatures but vice-versa.<sup>330</sup> Nevertheless, on the basis of God’s relation to the *debitum* some moral values can be attributed to God and his activities in an analogical (i.e., more or less improper) way: God’s doing is just or reasonable inasmuch he does everything what the *debitum naturae* requires; he is liberal or merciful, inasmuch he does more.<sup>331</sup> But as I have said, enabling something like moral evaluation of divine activity does not mean that the conditions of its goodness correspond to the conditions of human moral goodness. Aquinas’s discussion of biblical cases of God’s killing children for the sins of their parents (for example in the case of mass

---

<sup>327</sup> “*In operibus Dei non est aliquid frustra, sicut nec in operibus naturae: hoc enim et natura habet a Deo. Frustra autem aliquid moveretur, nisi posset pervenire ad finem motus. Necessarium est ergo quod id quod natum est moveri ad aliquem finem, sit possibile venire in finem illum.*” *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 156, n. 6.

<sup>328</sup> “*Sicut igitur creaturarum productio non potest dici fuisse ex debito iustitiae quo Deus creaturae sit debitor, ita nec ex tali iustitiae debito quo suae bonitati sit debitor, si iustitia proprie accipiatur. Large tamen iustitia accepta, potest dici in creatione rerum iustitia, inquantum divinam condecet bonitatem.*” *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 28-29, n. 11; “*Deus creaturae debitor non dicitur, sed suae dispositioni implendae.*” (ibid., n. 15), cf. *STh.*, I, q. 21, a. 1, ad 3.

<sup>329</sup> “*iustitiae actus sit reddere unicuique quod suum est*” *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 28-29, n. 3; “*iustitia est habitus, secundum quem aliquis constanti et perpetua voluntate ius suum unicuique tribuit*” *STh.*, II-II, q. 58, a. 1, co., for the measure of interchangeability of *ius* and *suum* in the definition of the justice, cf. ibid., a. 11, co.; q. 57, a. 4, ad 1.

<sup>330</sup> “*unicuique debetur quod suum est. Dicitur autem esse suum alicuius, quod ad ipsum ordinatur; sicut servus est domini, et non e converso; nam liberum est quod sui causa est. ... Debitum enim est Deo, ut impleatur in rebus id quod eius sapientia et voluntas habet, et quod suam bonitatem manifestat, et secundum hoc iustitia Dei respicit decentiam ipsius, secundum quam reddit sibi quod sibi debetur. ... sic etiam Deus operatur iustitiam, quando dat unicuique quod ei debetur secundum rationem suae naturae et conditionis. ... Et licet Deus hoc modo debitum alicui det, non tamen ipse est debitor, quia ipse ad alia non ordinatur, sed potius alia in ipsum. Et ideo iustitia quandoque dicitur in Deo condecens suae bonitatis*” *STh.*, I, q. 21, a. 1, ad 3.